Mindenekfölött pedig méltó dicséret a Szent-István-Társulat 
áldozatkészségének, mely nélkül e vállalat nem létesülhetett volna. 

Övék az érdem, miénk a munka, legyen vele nyertes a hazai 
történetírás ! 

Bunyitay Vincze. 

PRAEFATIO. 

Eorum, qui res gestas superiori saeculo scripserant, facile 

celeberrimus (Macaulay) asserit, nullam esse historiae partem, quae 
a diversarum factionum scriptoribus tantopere confusa depravataque 
esset, ac historia sic dictae reformationis. 

Hoc quidem agere poterant praesertim apud nos. 

Quaecunque videlicet historiae nostrae periodus, ipsa quoque 
regum stirpis Árpádianae non excepta, longe magis nota et 
explorata est, quam epocha dictae in patria nostra reformationis. 

Et quae ex illa etiam nota sunt, nec haec semper ex fontibus coaevis, 
sed plerumque ex adnotationibus centum et ultra annis serius, 
isque sympathia vel antipathia dictante exaratis innotuerunt. 

Ut huic malo occurreretur, inclytae Societatis a Sancto Ste- 
phano nuncupatae Sectio scientifica et literaria ante plures iam annos 
consilium iniit monumenta historiam sic dictae reformationis et 
antireformationis in Hungaria illustrantia colligendi et in lucem 
edendi, ac huius rei curam Vincentio Bunyitay Academiae Scientia- 
rum Hungaricae socio, porro Dri Raymundo Rapaics Reg. Scient. 
Universitatis Budapestinensis professori, necnon Dri Achatio Timon 
tunc temporis Academiae Iuris laurinensis professori commisit. 

Colligendis monumentis praefecti in primis Strigonium profecti, 
successorem Francisci e Comitibus Forgách et Petri Pázmány, p. m. 
Joannem Cardinalem Simor, regni Primatem adierunt, eius bene- 
dictionem imploraturi. Postea laborum partes inter se diviserunt. 

Bunyitay lustrandorum tabulariorum Budapestinensium, item 
in partibus regni huius orientalibus et septentrionalibus con- 
stitutorum, necnon caes. et reg. secreti archivi Vindobonensis, — 
Rapaics colligendorum monumentorum iam editorum, — Timon 
vero tabulariorum civitatum montanarum et partium regni occi- 
dentalium perscrutandorum provinciam in se suscepit Dre Timon 
postea propter alias occupationes muneri collectoris valedicere 
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coacto, in eius locum Dr. Joannes Karácsonyi Academiae hung. 
socius successit. Simul et limites instituendae collectionis defixi 
sunt, hoc modo, ut interim monumenta nonnisi intervalli annorum 
1520—1570 colligerentur. 

Quo successu singuli collectores suscepto labori insudave- 
rint? praesens tomus subsequentesque docebunt. Sufficiat hic loci id 

tantum memoriae prodere, quis eorum quo in tabulario laboraverit ? 
Bunyitay Budapestini tabularium Academiae Hung., r. Universi- 

tatis, Musaei Nationalis, regnicolare, — in provincia Claudiopoli- 
tanum, Alba-luliense, Coronense, Csfk-Somlyóense, Collegii Sáros- 
patakiensis et parochiae rom. catholicae ibidem, porro civitatum: 
Barthphae, Eperiesini, Cassoviae, Leutschoviae, familiae comitum 
Csáky Leutschoviae, capitulorum : Scepusiensis, Nitriensis, Posoni- 

ensis, Strigoniensis, item primatiale, — diutissime tamen (per menses 
septem) tabularium caes. et reg. Vindobonense perscrutatus est. 

Dr. Timon e tabulariis Cremniciensi et Neosoliensi, — 
Dr. Karácsonyi vero e tabulariis civitatum Schemniciae et Sopronii, 
porro capituli Vesprimiensis, archi-abbatiae sacri montis Pannoniae, 
capitulorum Castriferrei — Sabariensis et laurinensis, familiarum 
comitum Bánffy, baronum Wesselényi, principum Eszterházy, 
conventus Kolosmonostoriensis, civitatum Bisztriciae et Dés, necnon 
ex collectione Véghelyiana sexcenta prope monumenta collegit. 
Fuere ceterum talia guogue tabularia, e. gr. Csík-Somlyóense et 
Collegii Sárospatakiensis, guorum perscrutatio indirecte tantum, ut 
ita dicamus, profuit, in quantum sc. eluxerat, in iis coaeva docu- 
menta haudquaquam reperiri. 

Praeter hos alii quoque, uti Michael Matunák, Eugenius 
quondam Ábel etc. pluribus paucioribusque monumentis nostram 
auxere collectionem. 

Atque sic ex memoratorum quinquaginta annorum spatio 
materia, quam vix quinque vel sex volumina capere poterunt, con- 

gesta est. 
Ponderando internum collectae materiae pretium, fatendum 

nobis est, primum hunc tomum, qui decem annorum (1520—1529) 
monumenta complectitur, quoad novationes religiosas negativam 
magis praestare utilitatem. Convincimur videlicet ex illo quam 
firmissime, memorato temporis spatio aqud nos sic dictam refor- 
mationem nondum invaluisse, sicque illam assertionem, quae pro- 
pugnat tertio iam saeculi XVI. decennio apud nos integras commu- 
nitates reformationem amplexas fuisse, omni prorsus carere 
fundamento. 

Fervent guidem haud mediocriter ingenia, at guando non 
ferbuerunt ? delectantur multi ideis reformatoriis sive, ut tunc tempo- 

ris dicebatur, «fidei emendatione» ; imó sunt, qui in negotio religionis 
cum auctoritate ecclesiastica conflictantur, sed ideo non desinunt 

esse catholici: ieiunant, peccata sua confitentur, missam frequentant, 

genuflectendo orant, in ecclesiis imagines, altaria illaesa servant etc. 
Quapropter longe maior monumentorum huius tomi pars 

non innovationem religionis, sed statum et conditionem Ecclesiae 
Hungaricae illius aetatis concernit. Colligenda haec quoque erant, 
quia sine his nec novationis religiosae propagatio intelligi, nec 

illius historia rite conscribi potest. Verumtamen haec etiam monu- 
menta non in quibusdam quasi-diariis vel ad finem historicum 

factis adnotationibus, sed potissimum in scriptis causas possessi- 

onarias vel planelitigionarias spectantibus conservata deprehenduntur. 

Exilia, pauciloqua monumenta sunt ista: modo nomen quodpiam, 

modo tempus cuiusdam eventus, raro una constructio, rarissime 

integra quaedam epistola, quae de rebus religiosis vel plane de 
reformatione agit. 

Diuturniori experientia edocti convictique sumus, relationes 

coaevas, quae religionis apud nos innovationem accuratius et fide- 

digne tractarent, quaeve hucadusque incognitae latuissent, non 
inveniri. Certe tales e tenebris ignorantiae eripuisse nobis quoque 

commodum aeque ac iucundum fuisset! At vero tabularia nostra 

respectu monumentorum non solum ipsam reformationem, verum 
etiam in genere res religiosas saeculi XVI. concernentium gravi 
laborant inopia. Litterae missiles, in quibus eiusmodi monumenta 

imprimis locum habere solebant, iniuria temporum passim perierunt ; 

diaria vero et memorialia, paucissimis demtis, ex sequiori demum 
(post annum 1550) aetate descendunt. 

Restat adhuc, ut methodi, qua in describendis preloque sub- 
mittendis monumentis usi sumus, rationem reddamus. Hac in parte 
optimae et recentissimae idgenus exterae publicationes normae 
adinstar nobis inservierunt. 

Primo loco igitur ponitur numerus currens documenti signis 
arabicis, sub hoc datum, subter illud breve argumentum, dein 

ipsum documentum, mox intitulatio externa, demum : documentum 

originale cuius sit materiae ? unde provenerit? num ab aliquo iam 
publicatum fuerit? additur ultimo collectoris observatio, denique 
nomen. Illas tamen recentissimas regulas, quae in describendis 

monumentis, si vox quaedam in textu a scriptore omissa fuerit, 
hanc non intra parenthesim, sed minoribus,cursivis litteris suppleri, — 
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notas vero criticas seu approbatorias seu correctorias per /ifferas, 

historicas e contra vel topographicas etc. per mumeros indicari et 

citari praecipiunt, has inquam regulas in paucissimis tantum mo- 
numentis per nos observatas fuisse fatemur, quia horum maximam 
partem ante, quam illae regulae nobis innotuerant, iam collegimus. 

In apographis ex originalibus sumtis simplicem textus originalis 
e vel e litteram loco diphthongi ae retinuimus; in documentis 
vero iam editis orthographiam priorum editorum secuti, ae scri- 
psimus. In interpungendis constructionibus non antiquorum scri- 

ptorum interpunctioni inhaesimus, sed tali, qualem sensus postulabat, 
usi sumus. 

Quae monumenta per extensum publicamus, in eorum fronte 
argumentum latine quoque adponere superfluum duximus, quando- 
quidem extranei e textu monumenti rei notitiam haurire possunt. 
E contra ubi monumentum aliquod in extractu tantum hungarico 
communicatur, ibi in commodum alienigenarum latinam etiam 
versionem adiecimus. 

Non nos latet, collectionem nostram nequaquam completam 
et perfectam esse. Cuncta tabularia perlustrare et omnia omnino ad 
rem nostram facientia colligere, forsan nec possibile est, vel certe 
ad hoc perficiendum plurium decenniorum labore opus esset. 
Noluimus tamen publicationem ulterius differre; partim quia 
historiographiam patriam vel tali, imo adhuc imperfectiore quoque 
collectione indigere sentimus, partim quia collectio nostra per 

supplementa addenda successive commode compleri poterit. 
At nec debitorum nostrorum simus immemores! 
Pie grateque recolimus memoriam praematura pro dolor! 

morte abrepti f. r. Dris Philippi Steiner Praesulis Albaregalensis. 
Ille quippe fuit, qui dum munere Vice-Praesidis Societatis Sancti 
Stephani fungeretur, ideam huius Monumentorum collectionis conce- 
pit, utque opus inciperetur et bene disponeretur, auctor fuit. 

Gratias referimus omnibus et singulis viris ecclesiasticis aeque 
ac saecularibus, qui sua nobis tabularia aperuerunt, prout et illis, 

qui ceu horum custodes nos in laboribus nostris tanta cum promti- 
tudine et patientia adiuvarunt. — Non sat laudari quit Societatis 
S. Stephani munificentia, cui totum imprimis debetur opus. 

Illorum est meritum, nostri fuere labores, fructum capiat hi- 
storia patriae. ” 

Róma, 1520 märczius 21. 

Farratinus de Ameria Bertalan, Szent-Péter bazilikäjänak kanonokja, 
mint apostoli biztos, Markovczy Jánost, zágrábi egyházmegyei miséspapot 
és Széchényi Zsigmond esztergommegyei papot, Szent-Péter templomának épi- 
tésére adott alamizsnájuk fejében gyóntatójuk szabad választására jogosítja 
fel s annak rendkívüli meghatalmazásokat ad. 

Universis et singulis venerabilibus viris Presbyteris, secula- 
ribus ac cuiusvis Ordinis etiam Mendicantium regularibus, Bartho- 
lomeus Farratinus de Ameria, Canonicus basilice Principis Aposto- 
lorum de Urbe etad infrascripta Commissarius Apostolicus salutem 
in Domino. Ut adeptis spiritualium gratiarum muneribus, que San- 
ctissimus in Christo Pater et Dominus noster Dominus Leo divina 
providentia Papa X. libenter ad invitandum Christi fideles ad 
pietatis et misericordie opera et ad porrigendum manus adiutrices 

fabrice basilice Principis Apostolorum de Urbe ex bullis Apostolicis 
plenarie indulgentie pro huiusmodi fabrica sub Datum Rome anno 
Incarnationis Dominice M. D. XVIII. Nonis Januarii, et confirmatis 
et innovatis sub Datum M. D. XIX. Tertio Idus Decembris, Ponti- 

ficatus sui anno septimo editis et publicatis concessit, Joannes de 
Markowch, Presbyter Zagrabiensis Diocesis, et Magister Sigismundus 
de Zechen, Clericus Strigoniensis Diocesis, pro suarum animarum 
salute frui et gaudere possint: vobis fidem facimus et attestamur 
presentibus eosdem Joannem et Sigismundum superius nominatos 

ex eo, quod ex pingvedine charitatis dicte fabrice obtulerunt et manus 

adiutrices porrexerunt, iuxta dictarum literarum tenorem plenam 

et liberam facultatem adeptos esse eligendi sibi ex vobis Confessorem 
idoneum, qui, eorum confessione diligenter audita, pro commissis 
per eos excessibus et delictis ac peccatis quibuslibet, quantumcunque 
gravibus et enormibus, etiam Sedi Apostolice reservatis casibus, 

etiam si talia forent, super quibus Sedes ipsa merito esset consu- 

lenda, ac a censuris ecclesiasticis etiam ab homine ad alicuius 

instantiam latis de consensu partium etiam ratione interdicti incursis 
et quarum absolutio dicte Sedi esset reservata; ac etiam his, que 

Egyháztórt. Emlékek. I. 1 

in bulla in Cena Domini legi solita reservantur (preterquam 
machinationis in personam Summi Pontificis; occisionis Epi- 
scoporum aut aliorum superiorum Prelatorum, et iniectionis manuum 

violentarum in illos aut alios Prelatos; falsificationis bullarum et 
literarum apostolicarum; delationis armorum et aliorum prohibi- 
torum ad partes infidelium ac sententiarum et censurarum occa- 
sione aluminum Sancte Romane ecclesie ac de partibus infidelium 
ad fideles contra prohibitionem apostolicam delatorum incursarum) 
semel in vita, et in non reservatis casibus totiens, quotiens id 

petierint et in mortis articulo ac quotiens de illa dubitarent, ple- 

nariam omnium peccatorum indulgentiam et remissionem impendere 
ac penitentiam salutarem iniungere et Eucharistie sacramentum 

(preterquam in die Paschatis et in mortis articulo) aliis anni tem- 

poribus ministrare; necnon emissa per eos vota quecunque (ultra- 
marino, ingressus Religionis et castitatis votis duntaxat exceptis) 

in utilitatem dicte fabrice commutare; ac iuramenta quecunque in 
contractibus, instrumentis et obligationibus (preterquam in forma 
Camere) appositis ad effectum agendi duntaxat relaxare et ab eis 
et a quocunque periurio sine tamen tertii preiudicio absolvere 

possit et valeat; similiterque prefati eligentes quadragesimalibus 
et aliis temporibus prohibitis ovis, butyro, caseo et aliis lacticiniis 
ac etiam carnibus de utriusque medici consilio uti, frui et vesci 
libere ac licite et absque conscientie scrupulo ; et si persone nobiles 
aut Presbyteri vel graduate extiterint, altare portatile, quod cum 

debitis reverentia et honore retineant et super quo in locis ad hoc 
congruentibus et honestis, etiam non sacris et ecclesiastico interdicto 

generali vel speciali tam apostolica, quam ordinaria auctoritate 
suppositis, dummodo huiusmodi interdicto causam non dederint, 

habere, etiam antequam elucescat dies, circa tamen diurnam lucem 
in sua ac suorum domesticorum presentia iuxta formam. c. Alma 

de sen. ex lib. VI. missas et alia divina officia per seipsos, qui pre- 

sbyteri sunt aut pro tempore erunt, celebrare, seu per alios sacer- 
dotes celebrari facere, tempore quoque interdicti istiusmodi divinis 
interesse et eorum corpora (sine tamen funerali pompa) ecclesiastice 

tradi sepulture; ac demum tot et similes indulgentias et peccatorum 
remissiones, quas in singulis diebus quadragesimalibus et totius 

anni singulas dicte Urbis et extra eam ecclesias, que a Christi fide- 
libus propter stationes dicte Urbis assequendas visitari solent, per- 

sonaliter visitarent et aliquam vel aliquas ecclesiam vel ecclesias 

iuxta eiusdem Commissarii seu aliorum Commissariorum, vel depu- 
tandi aut deputandorum aut subdelegandorum ab eisdem, aut 

ipsius Confessoris eligendi providam ordinationem super hoc 
faciendam devote visitando et in capsis ad hoc in subsidium dicte 
fabrice per eosdem deputandis pias elemosinas effectualiter porri- 
gendo consequerentur, auctoritate apostolica per dictas literas con- 

cessa consequi possint et valeant, porrigentesque prefati ex com- 
missione apostolica in dictis literis contenta omnium spiritualium 

bonorum, que fient in tota universali sacrosancta militante ecclesia, 
participes in perpetuum fiant, constitutionibus et ordinationibus ac 

literis apostolicis quoruncumque Romanorum Pontificum, ceterisque 
aliis in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque. Cete- 

rum prefatus Sanctissimus Dominus noster per predictas literas 
inhibet Ordinariis et aliis quibuslibet sub excommunicationis late 
sententie et quingentorum ducatorum auri fabrice predicte appli- 

candorum penis, ne post concessionem, confessionem et absolu- 
tionem huiusmodi de premissis casibus se quovismodo intromittere 
vel tales contribuentes, quominus huiusmodi facultatibus et gratiis 

libere uti, potiri et gaudere valeant, impedire aut molestare presum- 

mant. In quorum fidem presentes fieri et nostri sigilli appensione 

muniri fecimus. Datum Rome apud porticum Sancti Petri anno a 
Nativitate Domini M. D. vigesimo, die vero XXI mensis Martii, 
Pontificatus Prefati S. D. N. Domini Leonis divina providentia 
Pape X. anno octavo. 

Forma plenarie absolutionis premissa confessione. 
Misereatur tui etc. Et post verba communis absolutionis dicat 

sacerdos: Iterum apostolica auctoritate tibi concessa et mihi com- 
missa, te absolvo ab omnibus peccatis, delictis et excessibus, quan- 
tuncunque enormibus hactenus per te commissis, ac a censuris 

quomodolibet incursis etiam Sedi apostolice reservatis, in quantum 
mihi facultas conceditur ; et iterum remitto per plenariam indulgen- 

tiam omnem penam in purgatorio tibi debitam pro premissis, ac 

restituo te illi innocentie et puritati, quam in baptismo accepisti, ita, 

quod decedenti tibi ab hoc seculo clause sint porte penarum et 

aperte ianue deliciarum paradisi; et si hac vice non morieris, salva 

sit tibi nihilominus ista gratia, quando alias fueris in articulo mortis. 
In nomine Patris T et Filii T et Spiritus T Sancti. Amen. 

Idem Bartholomeus Commissarius manu sua. 

Hártya, függő pecsétje elveszett, csak zsinórja van meg. — Budai országos levd- 
tár D. L. 34626. — Ugyanitt 23528. sz. alatt van ehhez teljesen hasonló bücsülevél 1521. 
márczius 31-ikéről «Pranciscus Nicolai de Bayony clericus, Dionysius pater eius cum 

Helena uxore ac Joannes, Stephanus, Petrus Nagh liberi eorum» számára kiállítva. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 
1* 

2. 

Szepeshely, 1520 márczius 15. 

A szepesi káptalan részletesen megállapítja a Szemercsényi Kristóf olvasó- 
kanonok által részére tett hagyományok fejében végezendő isteniszolgálatok 
idejét, helyét és módját. — ' 

Nos Capitulum Ecclesiae Scepusiensis memoriae commenda- 
mus tenore praesentium significantes, quibus expedit, universis. Quod 

cum nedum sacrarum scripturarum eloquia, verum etiam humanae 

sanctiones ultimas voluntates defunctorum inviolabiliter praeceperint 
observare, Constantino augusto testante, qui populo romano imperio 

subiecto scribens ita constituit: Quod unusquisque hominum habeat 
licentiam, praecipue sanctissimis venerabilibusque collegiis eccle- 
siasticis, decedens bonorum, quod optaverit, relinquere et non sint 
cassa iudicia eius; nihil enim est, quod magis hominibus debeatur, 

quam ut supremae voluntatis, postquam iam aliud velle non potest, 
liber sit stilus... Hinc est quod venerabilis ac egregius quondam 

Christophorus de Zemerchen lector et canonicus ac frater noster 

charissimus, in aegritudinis lecto decumbens, illam Esaiae prophe- 

tae admonitionem considerans, qui ad regem Ezechiam usque ad 
mortem aegrotantem dixit, dispone domui tuae, quia morieris tu et 

non vives, talentum sibi a Deo creditum non cum torpente servo, 
sed fideli oeconomo duplicatum, ipsi Domino Deo suo rependere 

desiderans, pro modulo ultimae voluntatis testamentfalem de bonis 
sibi a Deo datis et per eum serviciis propriis acquisitis praecipue 
ad pias causas fecit ordinationem, in qua praecipuum haeredem 
instituit beatissimum patronum nostrum sanctum Martinum et capi- 

tulum nostrum, constituens in executores venerabiles ac egregios 

dominos, magistrum Joannem Henckel plebanum Lewchoviensem 
et Bernardum de Zenthiwan plebanum de Sancto Nicolao, pro- 

tunc canonicos et fratres nostros, Michaélem Pannonium artium et 

medicinae doctorem phisicum et Benedictum de Zenthmaria, secre- 

tarios illustris Dominae Hedvigis ducissae Thessiniensis ac relictae 
spectabilis ac magnifici quondam domini Stephani regni Hungariae 
palatini, patronae nostrae gratiosissimae, Michaélem Challokewzy 
castellanum castri Scepusiensis, ac Paulum de Zemerchen fratrem 
suum, dans eis plenam facultatem, voluntatem suam ultimam exe- 
quendi et faciendi pro refrigerio animae suae, prout illis commis- 

sum et specificatum est; in non specificatis vero, prout illis melius 
et salubrius videretur: ut ex instrumento publico, manu et signo 

venerabilis fratris nostri Stanislai de Leopoli artium et theologiae 
professoris, custodis et canonici Ecclesiae nostrae, tanguam publici 
notarii scripto et consignato patebat. Venientes igitur praedicti 
domini Joannes et Bernardus plebani ac nobiles Michael Challo- 

kewzy et Paulus Zemercheny in nostri praesentiam ad locum capi- 
tularem, nobis capitulariter congregatis nomine eorum et aliorum 

coexecutorum, quibus allegabant etiam se ad hoc faciendum spe- 
ciale habere mandatum, exhibuerunt nobis legendum testamentum 

praedicti domini Christophori lectoris, in eo praecipue loco, qui 
capitulum et collegium nostrum pro fundatione sequenti concerne- 

bat, ubi sic cavebatur: Item in Gransz habeo iobagiones duos, 
dant mihi per annum fl. 3 cum medio, lego Ecclesiae beati Mar- 

tini. In villa Witkonis sunt iobagiones quatuor, duo illorum habent 

libertatem, tamen denique dant fl. 4, et libertas eorum expirabit 
propediem. Ibi est molendinum, quod si bene providebitur, erit 
cum bono profectu. Ibi sunt etiam silvae et dant mihi ex illis fl. 7, 
ita quod in toto bene se extenderet ad 25 fl., si diligenter expende- 
retur; lego etiam pro fundatione fienda apud Ecclesiam sancti 

Martini. Irem in Gergo habeo unum iobagionem, qui dat fl. 4 cum 
dimidio. Item alium, qui tenetur dare fl. 3, ego tamen illi feci 
gratiam. Tertius dat fl. 2, licet combustus fuerit, et habet libertatem 

ad certum tempus. Quarta est curia desolata, de qua curia dantur fl. 2. 
Quintus dat medium florenum. Item in Gebelfalwa habeo duas deser- 

tas haereditarias, unaquaeque dat centum et decem denarios; quae 

etiam lego ad Ecclesiam sancti Martini. Ad Sanctum Laurentium 
sunt duo, qui dant per unum florenum quilibet; tertius est -in 
libertate. Item in Radiolez sunt tres et dant quilibet eorum per 
medium florenum. Et de praedio Sancti Georgii circiter unus flore- 
nus cum medio, vel minus. In Grancz habeo iobagiones tres, dant 

omnes unum florenum cum medio in toto. Item in Petrocz habeo 
terras arabiles, de quibus solvuntur fl. 3. Sunt hic in oppido aliquae 
matronae, quae dicunt se habere aliqua iura, quae non vidi; de 

facili possent contentari. Item si adhuc aliqua bona haereditaria 
emi possent, pro dicta fundatione emantur fl. 600 in Ecclesia de 
supradictis fienda. Supradicta lego, ut executores tractent cum capi- 
tulo de oneribus et serviciis divinis, secundum quod etiam prius 

commisi et cum aliquibus tractavi. Quibus perlectis et intellectis, 
rogaverunt nos praedicti domini executores saepius et instanter, ut 
praedictas pecunias et haereditates ad nostram reciperemus posses- 

sionem, cum singulis viribus eorum et onera pro tunc nobis propo- 

sita in perpetuum servaremus, quae nobis in quadam ceda obtule- 

runt. Nos igitur Capitulum sentientes, quod illa onera nobis pro- 
posita cederent in gravamen Ecclesiae et Capituli nostri, tum quia 

cognovimus non in tantum redditus et census se extendere, sicut 
in testamento fuit specificatum, tum etiam, quia sine litibus forsitan 

non possemus adhuc praedicta bona quiete possidere; fuit igitur 

ab utrisque partibus, tam ex parte nostra, quam praedictorum domi- 

norum executorum mature tractatum, et in talem devenimus unionem. 

In primis ad laudem et honorem Dei Omnipotentis eiusdemque 
genitricis Mariae Virginis ac beati Martini Episcopi et Confessoris 
Ecclesiae nostrae patroni, ac refrigerium animae ipsius quondam 

domini Christophori lectoris ac suorum parentum ac fratrum, 

constituimus et voluimus: Quod singulis quintis feriis post diem 

Cinerum, omnes canonici de gremio Ecclesiae nostrae residentes, 
finito Completorio processione solita ibunt ad Capellam Dominorum, 
ibidemque pro anima testatoris decantabunt: Placebo cum tribus 

collectis : videlicet pro sacerdote, Inclina, et fidelium generali, et 
die sequenti, scilicet Veneris, ante missam diei in eodem loco per 

seipsos decantabunt vigilias trium lectionum cum Laudibus et 
missam defunctorum cum ministrantibus officiante uno ex canoni- 
cis, cuius tunc septimana fuerit in titulatione tabulae per succento- 
rem nostrum more solito conscriptae. Item servabit capitulum unum 
altaristam perpetuum, hominem probatae opinionis, cui in benefi- 

cium conferet altare sanctae Mariae Magdalenae a latere capellae 

spectabilium dominorum patronorum, qui non erit amovibilis, nisi 

quantum de iure possit et debeat amoveri, vel nollet ea facere, ad 

quae esset obligatus. Qui altarista debeat esse obediens domino 
nostro praelato et suo vicario pro tempore constitutis, ac dominis 
de capitulo uti patronis, et interesse teneatur processionibus solem- 

nibus uti alii sacerdotes, et quotidie, cum aptus ad hoc fuerit et 

dispositus, legere Missam diei, excepta feria secunda, qua die tene- 
atur legere Requiem cum collecta pro sacerdote. Praedictas autem 
missas, si commode id facere poterit, a festo Pascae usque ad festum 
sancti Michaelis teneatur! perficere mane ante pulsum longi, pro- 

pter homines, qui quandoque illis temporibus cupiunt missas audire. 

A festo autem Michaelis usque ad Pasca Domini, cum dies sit 
brevis, poterit [illas Missas] legere quacunque hora voluerit. Huic 
altaristae capitulum singulis quatuor temporibus anni dabit florenos 
quinque. In eventum tamen, quod talis altarista gravi infirmitate 
detineretur, tunc faciet de suo salario singulis septimanis tres admi- 

1 Az eredetiben kóvetkezik: illas Missas. 

nus Mssias per aliquem sacerdotem ibidem celebrare. Ut autem in 
illo altari sanctae Mariae Magdalenae talia obsequia perfici possent, 
accessit ad hoc expressus consensus dominorum spectabilium patro- 
norum. Item volumus etiam ac conclusimus, quod altare praedictum 

nulli de medio canonicorum per nos Capitulum conferatur, imo si 

dictus altarista pro tempore constitutus meritis suis in Canonicum 
eligeretur, tunc ipso facto dictum altare censeatur vacare et per 

ipsum capitulum alteri idoneo conferri possit et teneatur. Item 

Capitulum faciet per capellanos chori maioris singulis feriis quintis, 
sub pulsu longi, decantare facere missam solemnem de Corpore 

Christi, et de laboribus capellanos chori faciet singulis quatuor 

temporibus anni contentos, iuxta compositionem inter eos habitam. 
Ut autem praedictus altarista ad honorem Dei ac suae genitricis 
illibatae ac sanctae Mariae Magdalenae honestius posset officium 

suum perficere, ipsi domini executores de bonis ipsius testatoris 
ad praedictum altare assignaverunt unam casulam de auro texto 
cum cruce de margaritis, calicem, patinam, pacificale, et duo can- 

delabra parva argentea, et tapeta nova quinque pro ornatu stallo- 

rum in Capella. Quae omnia data sunt ad sacristiam Capellae 

spectabilium patronorum nostrorum. 
Nos igitur Capitulum recognoscimus bona ac haereditates 

nobis legatas, prout supra expressum est, una cum sexcentis florenis 

auri, de quibus iam comparavimus unam vineam in oppido nostro 
Lyzka sitam, ac unam villam Olsowycza aliter Petersdorff nomina- 
tam (de reliquis vero curabimus pro utilitate communi aliquos 

annuos census sive haereditates comparare), ab ipsis executoribus 

recepisse una cum iuribus et literalibus instrumentis super illis 

haereditatibus confectis. Pro quibus promittimus per nos servare et 
nostros successores, quos ad hoc obligamus, servari facere omnia 

supradicta modo et ordine descripto in perpetuum, sicut inter nos 
et praedictos executores concorditer fuit conclusum. Si vero prae- 

dicta aut aliqua praedictorum servare vel servari facere non 

curaremus, tunc submittimus nos ad omnia praedicta inviola- 
biliter tenenda ipsi domino praelato nostro aut eius vicario pro 
tempore constituto, qui nos censuris ecclesiasticis ad praedicta obser- 
vanda compellere possint et valeant, cum non primum modo sed 
etiam a iure postulatum sit, ut quisque beneficii accepti non obli- 
viscatur, quin etiam cum foenore pro virili respondeat. Ut autem 
praesens nostra compositio cum dictis dominis executoribus cun- 

ctis pateat et inviolabiliter perpetuis futuris temporibus observetur 
evidenter, ac robur obtineat: decrevimus quoque [ut] superinde tria 

paria literarum sub nostro sigillo conficiantur. Quorum unum assi- 
gnetur ad archivum domini praelati; secundum ad archidiaconum 

(így) capituli Agriensis aut Varadiensis ; tertium vero detur ad manus 
domini Pauli de Zemerchen ac haeredum suorum, fratrum scilicet 
ipsius testatoris. In cuius rei memoriam, firmitatemque perpetuam, 
praesentes literas nostras, una cum aliis binis similibus, appensione 
sigilli nostri privilegialis fecimus communiri. Datum in loco nostro 
Capitulari, feria quinta proxima post Dominicam Oculi. Anno 
Domini Millesimo Quingentesimo Vigesimo. 

Szepesi káptalan levéltára, Scrin. 4. fasc. 2. nr. 17. 

Kózli: Dr. RAPAICS RAJMOND. 

3. 

Székes-Fejérvár, 1520 május 11. 

Füredy Péler pannonhalmi szerzetes a hantai prépostot erószakoskodásai 
miatt a király elé idézteti.